86 In questo modo, egli giunge a costruire una teorica in cui *animus* e *corpus* si prestano a giustificare tutte le fasi della *possessio*<sup>121</sup>, comprese quelle nelle quali viene acquistata e conservata attraverso un intermediario:

87 *P.S. 5,2,1*<sup>122</sup>: *Possessionem adquirimus et animo et corpore: animo utique nostro, corpore vel nostro vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus, retinere tamen nudo animo possumus, sicut in saltibus hibernis aestivisque contingit.*

*D. 41,2,3,1 (Paul. 54 ad edict.): Et apiscimur possessionem corpore et animo, neque per se animo aut per se corpore...*

*D. 41,2,3,7 (Paul. 54 ad edict.): Sed et si animo solo possideas, licet alius in fundo sit, adhuc tamen possides.*

*D. 41,2,3,8.12 (Paul. 54 ad edict.): ... quod si servus vel colonus, per quos corpore possidebam, decesserint discesserintve, animo retinebo possessionem... 12 Ceterum animo nostro, corpore etiam alieno possidemus, sicut diximus per colonum et servum, nec movere nos debet, quod quasdam etiam ignorantes possidemus, id est quas servi peculiariter paraverunt: nam videmur eas eorundem et animo et corpore possidere.*

*D. 41,2,8 (Paul. 65 ad edict.): Quemadmodum nulla possessio adquiri nisi animo et corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est.*

88 È sufficiente una rapida lettura dei testi per cogliere la profonda differenza tra Paolo e gli altri giuristi. Nel pensiero di Paolo i termini *animus* e *corpus* sono presenti in ogni momento della fattispecie possessoria: il possesso si acquista *animus nostro et corpore nostro*<sup>123</sup> oppure

*animo nostro et corpore alieno*<sup>124</sup>, ma *nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus*; allo stesso modo, va mantenuto *animo nostro et corpore nostro*<sup>125</sup> oppure *animo nostro et corpore alieno*<sup>126</sup>, anche se *retinere nudo animo possumus*; infine, il possesso si perde *animo et corpore*<sup>127</sup> o, talvolta, anche solo *animo*<sup>128</sup>.

---

\* Università degli Studi di Trieste.

1 P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, III, *Diritti reali*, Milano 1972 (rist. corretta della I ed., a cura di G. Bonfante e G. Crifò), 178.

2 Per una indicazione bibliografica sui vari aspetti della *possessio*, si veda, ad esempio, C.A. CANNATA, voce *Possesso (Diritto romano)*, in *NNDI XIII* (1966), 323 ss.; A. BURDESE, voce *Possesso (Diritto romano)*, in *ED XXXIV* (1985), 452 ss.; G. NICOSIA, voce *Possesso nel diritto romano*, in *Dig. Disc. Priv. Sezione civile XIV* (1996), 79 ss.; IDEM, *Il possesso*, I, *Dalle lezioni del corso di diritto romano 1995-96*, Catania 2008<sup>2</sup>, 7 ss.